O projeto faz-se necessário, tendo em vista que o 
município foi contemplado com recursos para custeio de ações da COVID-19, 
conforme Portaria 1329/2022 - Processo n° 25000.080775/2022-03 e 

Portaria 3617/2022 - Processo n° 25000.080782/2022-05, no valor total de 

R$ 29.519,74 (vinte e nove mil, quinhentos e dezenove reais e setenta e 

quatro centavos). 

Os recursos para abertura dos créditos serão 

provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nas seguintes fichas de 

receitas: 175 e 176. 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, 

estamos convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária

[...]

2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2022, Lei Municipal n° 2.465/21, de 19 de 
novembro de 2021, nos termos do inciso 1 do art. 41 da Lei 
4.320/64, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
29.519,74 (vinte e nove mil, quinhentos e dezenove reais e setenta e 
quatro centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

- 02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.02 - Atenção Básica 

10.301.1001.2018 - Manutenção dos Serviços 
/4 

Ficha 

Unidade 

Orçamento 

Funcional

[...]

orçamentária 02.10.02, funcional programática 10.301.1001.2020, natureza de 
despesa 3.3.90.30 - Material Consumo, destinação recurso 5.312 - R$ 
4.019,74. O artigo 32•  aponta a origem dos recursos para abertura do crédito 
adicional suplementar, ou seja excesso arrecadação no valor de R$ 25.500,00 
(vinte e cinco mil e quinhentos reais) da conta receita ficha 175 - 
17.13.50.21.04 - CV19 - Coronavirus (Covid19) - SAES, fonte de recurso 
5.312; e excesso de arrecadação de R$ 4.019,74 (quatro mil, dezenove reais e 

WALMIR BORTOLOT]QJLINIOR 
PRESIDENTE 

setenta e quatro centavos) da conta receita ficha 176- 17.13.50.41.02 - CV19 
- Coronavirus (Covid19) - SCTIE, fonte de recurso 5.312, nada impedindo a 
deliberação pelo Douto Plenário. 

A Comissão de Saúde, Assistência Social e Direitos da Pessoa